CARDIO-ONCOLOGIA
IN ETA’ PEDIATRICA
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PROGRAMMA SCIENTIFICO

08.00-08.30

08.30-09.00

09.00-11.00

Moderatori:

09.00-09.20

09.20-09.40

09.40-10.00

10.00-10.20

10.20-10.40

10.40-11.00
11.00-11.30

11.30-13.00

Moderatori:
11.30-11.50

11.50-12.10

12.10-12.30

12.30-12.40

12.40-13.00
13.00-14.00

Saluto delle Autorita: Franco Locatelli, Lorenzo Galletti
Introduzione al Corso: Marcello Chinali, Pietro Merli

Lettura magistrale: Perché un servizio di Cardio-Oncologia?
Razionale ed impatto clinico della prevenzione cardiovascolare
nel paziente oncologico

E. Bennati

SESSIONE 1: Cardiotossicita e Cardioprotezione

A. Franceschini, L. Vinti

La patologia oncologica in eta pediatrica: cenni di epidemiologia e
trattamento

A. Mastronuzzi

Cardiotossicita da Chemioterapia

F. Galaverna

Cardiotossicita da Radioterapia

A. Serra

Cardiotossicita e CAR-T

F. Del Bufalo

Cardioprotezione farmacologica: indicazioni pediatriche
A. Franceschini

Discussione

Coffee break

SESSIONE 2: Monitoraggio Cardiovascolare del Paziente
Oncologico

U. Giordano, G. Milano

Ipertensione arteriosa nel paziente oncologico

U. Giordano

Il ruolo dell'ecocardiografia nel paziente oncologico

M. Chinali

Diagnostica cardiologica di terzo livello nel paziente oncologico:
quando & necessaria?

A. Secinaro

Il rischio di aritmie nel paziente oncologico

C. Di Mambro

Discussione

Lunch

14.00-15.20
Moderatori:
14.00-14.20

14.20-14.40

14.40-15.00

15.00-15.20

15.20-15.30

15.30-16.40

Moderatori:

15.30-15.50

15.50-16.10

16.10-16.30

16.30-16.40

16.40-17.00

SESSIONE 3: Follow-up e Prognosi

M. Chinali, S. Gaspari

Ruolo dell'esercizio fisico nella cardiotossicita

G. Cafiero

La prescrizione dell'Attivita Motoria adattata nel paziente
oncologico

E. Tranchita

Lo Scompenso cardiaco nel paziente oncologico

R. Adorisio

Il trapianto di cuore del paziente oncologico scompensato
G. Grutter

Discussione

Sessione 4: Casi Clinici

P. Merli, M. Luciani

Caso clinico di endocardite

L. Antonetti

Caso clinico di scompenso cardiaco

E. Mencarelli

Caso clinico di versamento pericardico
M. Rebonato

Discussione

Conclusioni e test di valutazione finale
M. Chinali, P. Merli






Il convegno ha lo scopo di offrire aggiornamento ed ampliamento delle conoscenze in
campo e a cardio-oncologia, disciplina impegnata a rilevare sempre pitl precocemente
segni di cardiotossicita in seguito a terapie antitumorali.

INFORMAZIONI GENERALI

ISCRIZIONI

Non sono previsti uditori. Per partecipare & necessario effettuare l'iscrizione on-line su:
http://formazione.ospedalebambinogesu.it/

E prevista una quota di iscrizione di €30,00. Saranno accettate le prime 50 iscrizioni.

EDUCAZIONE CONTINUA IN MEDICINA (ECM)

Al corso sono stati assegnati 8,6 crediti formativi per le figure professionali di: Medico
Chirurgo (tutte le discipline), Infermiere, Infermiere Pediatrico, Tecnico di Neuro
Fisiopatologia, Fisioterapista; Terapista della Neuro Psicomotricita dell'Eta Evolutiva.
Il rilascio dei crediti € subordinato all'effettiva presenza del partecipante all'intero evento
formativo, verificata attraverso la registrazione manuale (firma entrata/uscita), alla
compilazione del questionario di valutazione dell’'evento e al superamento della prova
di apprendimento. Al termine dell'attivita formativa verrarilasciato on line I'attestato

di partecipazione, mentre il certificato ECM sara scaricabile on line se il test avra esito
positivo.

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

Funzione Eventi Formativi ECM, Ospedale Pediatrico Bambino Gesu

Piazza S. Onofrio, 4 - 00165 Roma

Tel: 06/68594758-2290-4864-2411-3154 - Fax: 06/6859. 2443

congressi@opbg.net - www.formazione.ospedalebambinogesu.it

OBIETTIVO FORMATIVO
10 - epidemiologia - prevenzione e promozione della salute - diagnostica - tossicologia
con acquisizione di nozioni tecnico-professionali
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